[image: image1.wmf]
	Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 85/2012

SÚMULA:
Estabelece normas para as alienações por investidura, doação, concessão de direito real de uso e permissão de uso de vias de pedestres (vielas) no âmbito do Município.

SALA DAS SESSÕES, 05 de Março de 2012.

SEBASTIÃO DOS METALÚRGICOS

VEREADOR

JOSÉ ROQUE NETO

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº 85/2012

SÚMULA:
Estabelece normas para as alienações por investidura, doação, concessão de direito real de uso e permissão de uso de vias de pedestres (vielas) no âmbito do Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1º.  Sem prejuízo do disposto no artigo 17 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei das Licitações), a alienação por investidura, a doação, a concessão de direito real de uso e a permissão de uso de vias de pedestres (vielas) no âmbito do Município de Londrina somente ocorrerá na forma estabelecida nesta lei.

Art. 2º.  Os projetos de lei de alienação por investidura, de doação, de concessão de direito real de uso e de permissão de uso de vias de pedestres (vielas) deverão ser instruídos com os seguintes documentos:

I. Concordância, por meio de abaixo-assinado, da maioria dos moradores das vias públicas próximas às vielas num raio de cem metros linear; e

II. Declaração por escrito, com firma reconhecida, dos vizinhos lindeiros da viela abrindo mão do direito de preferência à sua cota-parte da viela a ser alienada.

Art. 3º. O Município deverá notificar, por escrito, aos vizinhos lindeiros da viela o interesse em aliená-la.

§ 1º Havendo a concordância da maioria dos vizinhos lindeiros nesta alienação, o vizinho lindeiro que não queira abrir mão do seu direito de preferência, deverá comunicar ao Município, num prazo de trinta dias, o seu interesse em adquirir a sua cota parte da viela, bem como efetivar a sua aquisição.

§ 2º  Decorridos trinta dias da notificação pelo Município sem que o vizinho lindeiro se manifeste, ter-se-á como havida a sua concordância tácita, estando o Município liberado para alienar a cota parte daquele lindeiro.

Art. 4º. O interessado na aquisição da viela deverá ofertar contrapartida em forma de benfeitoria a ser executada no respectivo bairro.

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica à modalidade de alienação por investidura, por esta obedecer às normas gerais de licitação, estabelecidas pelo artigo 17 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei das Licitações).

Art. 5. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES, 05 de Março de 2012.

SEBASTIÃO DOS METALÚRGICOS

VEREADOR

JOSÉ ROQUE NETO

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade regulamentar a alienação por investidura, a doação, a concessão de direito real de uso e a permissão de uso de vias de pedestres (vielas) no Município de Londrina.

Todos sabemos que o fechamento de viela, na maioria das vezes, é uma questão complicada de ser resolvida.

Existem casos de vielas que necessitam ser fechadas, urgentemente, pois só trazem riscos e transtornos à população local, sendo este um pedido da própria população. Porém, existem vielas que são úteis aos moradores da região onde estão localizadas, e estes não concordam com o seu fechamento.

Recentemente, tivemos um caso complicado de fechamento de uma viela, cuja a mesma foi doada à uma empresa sem o consentimento da população vizinha, e hoje tramita nesta Casa um projeto de lei revogando esta doação.

Pensando em minimizar estes problemas, que apresentamos este projeto. Entendemos que regulamentando este processo de alienação de um bem público estaremos contribuindo para que futuros problemas não aconteçam, evitando assim esse um desconforto para o Município, e principalmente, para os moradores da região onde a área estiver localizada.

Outro ponto importante que queremos salientar neste projeto, é a previsão legal de uma contrapartida em forma de benfeitoria a ser executada no respectivo bairro em casos de doação, concessão ou permissão de uso.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES, 05 de Março de 2012.

SEBASTIÃO DOS METALÚRGICOS

VEREADOR

JOSÉ ROQUE NETO

VEREADOR

[image: image1.wmf]